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Bharata Rajnošek: Dechová a nátisková cvičení na saxofon

Práce Dechová a nátisková cvičení na saxofon se zabývá metodikou výuky techniky na

saxofon v širším pojetí všech vlivů na tvorbu tónu. Začíná fyzickým postojem, pokračuje

základními technikami dechu a teprve po jejich očekávaném zvládnutí se zabývá technikami

speciálními, které umožňují osvojení nátiskových technik a správných návyků.

Práce doplňuje a navazuje na existující publikaci Davida Liebmana: Technika hry na saxofon.

Tam kde je Liebman příliš stručný, tam jde autor více do hloubky. Nevystačí si jen s výčtem

technik, snaží se také o pohled z druhé strany – od kvalitativně-estetických požadavků

k jednotlivým cvičením.

Těžiště práce spočívá ve vypracování komplexního systému praktických cvičení, která

dovedou zájemce jednotlivými na sebe navazujícími kroky k ideálnímu ovládnutí celé

technologie vznikání tónu.

Cílem práce je poskytnout hledajícím útěchu na jejich cestě. Autor zde jako pedagog dává

k dispozici svůj vyzkoušený systém pro další studenty.

Bharata Rajnošek: Breath and embouchure exercises for saxophone

This thesis called Breath and Embouchure Exercises for Saxophone deals with the

methodology of teaching techniques on the saxophone in a broader sense of all influ-

ences on tone creation. It begins with physical posture, continues with basic breathing tech-

niques and only after their expected mastering proceeds to special techniques, which allow

mastering of embouchure techniques and habits.

This thesis follows and complements the publication of David Liebman: How to Play the Sax-

ophone. The author goes more in depth where Liebman is too brief. He is not satisfied with

just enumerating playing techniques but tries a view from the other side – from quality-aesthetic

requirements to individual exercises.

The focus of the thesis is to develop of a comprehensive system of exercises that leads those

concerned through individual successive steps towards the ideal mastery of the tone creation

technology.

The aim is to provide reassurance to seekers on their way. The author as a teacher makes his

proven system available also for other students.
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1 Proč vznikla tato práce

Cílem této práce je vytvořit chybějící studijní materiál pro hráče na saxofon. Pro ostatní

dechové nástroje je dostupného materiálu dostatek. Nejlépe jsou na tom nástroje ná-

trubkové, což je dáno jejich podstatou – bez nátisku na ně nelze hrát. Toto je u saxo-

fonu odlišné. Bez nátisku lze na saxofon vyluzovat zvuky, které však bohužel není

možno považovat za hudební produkci.

Tato práce se zabývá saxofonovým nátiskem. To je právě oblast, kde chybí mnoho

informací, nebo jsou existující informace nespojité a chaotické. Pokud hráč naráží na

konkrétní problém či hledá řešení jakým postupem se dostat ke kýženému cíli, tato

práce mu je poskytne.

Díky své pedagogické praxi jsem znovu a znovu přesvědčován o latentních schopnos-

tech každého hráče na saxofon. Osvojením několika pravidel a postupů je schopen

dosáhnout ve velmi krátkém čase solidní schopnosti hry na saxofon.

V některých pedagogických systémech je schopnost ovládat tón, dech a nasazení na-

zývána Technikou saxofonu. Typickým příkladem je kniha Davida Liebmana: Technika

hry na saxofon. (Liebman 2010) Bohužel je tato kniha pro začátečníky nevhodná,

právě pro svůj způsob uchopení problematiky. Shrnuje rozličné metody přístupu k ná-

tisku, plátkům, dýchání a pozici hrtanu bez dalšího podrobnějšího popisu praktických

cvičení. Je spíše vhodná jako vyčerpávající přehled dostupných technik, ne jako učeb-

nice. Vyjma nácviku alikvótních tónu, viz níže.

Osobně věřím více praktickému přístupu postavenému na konkrétních cvičeních, které

při vhodném provádění s příslušným komentářem vedou rychle ke správným návykům

a dobrým výsledkům.

Cílem mé práce je vytvoření univerzálního komplexního materiálu, schopného provést

začátečníka i pokročilého hráče úskalími saxofonové hry. Od začátku mého hraní na

saxofon až po okamžiky zintenzivnění mé pedagogické činnosti narážím na několik

neviditelných bariér, jejichž zdolání umožní všem zájemcům hrát „hudbu“.
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Jedná se především o:

 špatný nátisk,

 špatné posazení hubice,

 špatné držení nástroje a především

 špatné či nedokonalé dýchání spojené se špatným držením těla.

Tyto dílčí problémy často znemožňují správnou tvorbu tónu. Protože jde o zásadní

problémy a jejich zvládnutí je také zásadní, věnuje se tato práce pouze otázkám tvorby

tónu a zákonitostem dechu.

Nebudu po vás chtít, aby se z vás stali nátiskoví kulturisté. To je zbytečné, i když ne

vyloučené. Jde mi jen o vysvětlení a pochopení zákonitostí, určujících kvalitu dechu

a tónu.

Někdy se budu zdánlivě zbytečně opakovat. To je zcela záměrné. Některé informace

je potřeba zdůrazňovat dnes a denně znovu a znovu.
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2 Faktory kvality hry

Existuje několik faktorů zásadně určujících kvalitu hry. Tuto skutečnost je nutno při-

jmout a začít s ní vědomě pracovat. Těmito faktory jsou:

 celková fyzická kondice a tělesný postoj

 kvalita dýchání

 nátisková kondice

 typ nástroje a hubice (případně i saxofonového esa)

 typ plátku a jeho stav

 potřeba uplatnění (stylové a akustické podmínky)

 vlastní hudebně – estetický ideál (představa) tónu

Výčet není úplný a není řazen podle důležitosti.

David Liebman vychází spíše od fyzického materiálu, který máme k dispozici, zmiňuje

tedy postupně práci s dechem, hrtanem, ústní dutinou, nátiskem a dalšími. (Liebman

2010, s. 11).

Pro každého hráče je důležitější jiná oblast, ve které se chce rozvíjet. To je dáno indi-

viduálními předpoklady a následně individuálními potřebami každého hráče. Pro ně-

koho může být samozřejmostí dobrá fyzická kondice a pro jiného to bude práce na

několik let.

Prostou skutečností je, že kvalita naší hry se odvíjí od všech článků tohoto řetězce.

Naše hra bude kvalitní pouze tak, jak je kvalitní nejslabší bod. Bude nás limitovat

špatný plátek, slabá fyzická kondice, špatné nebo nedostatečné dýchání, případně ne-

vhodný typ nástroje nebo hubice. Co nás limitovat nebude, je tónový ideál a potřeba

uplatnění. Logicky je rozdílná potřeba hrát v symfonickém orchestru a jinak s funky

kapelou.

Tónový ideál je nejniternější a nejosobnější hudební představa, kterou v sobě nosíte.

Je to jediná oblast, do které nikdy pedagogicky nezasahuji. Každý z nás má tuto před-

stavu značně odlišnou a to je dobře. Každému se líbí trochu něco jiného a je dobré

následovat „svou cestu“. Proto není nutné ani potřebné cvičit všechna cvičení. V růz-

ných fázích jednotlivá cvičení pomohou specifickým způsobem, jak je uvedeno u kaž-

dého cvičení.
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Nejdůležitějším faktorem je estetický ideál tónu. Setkal jsem se se studenty, kteří přes-

tože prováděli mnohá doporučená cvičení správným způsobem, zněl jejich nástroj jako

hasičská siréna. Teprve v okamžiku změny způsobu vnímání hraní na nástroj a po-

stupné proměny celkového přístupu k nástroji byli schopni změnit svůj tón.

Jak již nyní chápete, v následujícím textu se ponoříme do problematiky zákonitostí sa-

xofonové hry.

Je velmi obtížné rozhodnout čím začít, protože opravdu vše souvisí nedělitelně se

vším. Není možno nic opomenout a množství informací je velké a často protichůdné.

Důležitým aspektem je velká individualizace přístupu všech hudebníků, kteří pracují

s dechem. Těžko najdeme dva hudebníky špičkové úrovně pracující stejnou metodou.

Souvisí to s přirozeným procesem – důležité je vědomí principu prvotní důležitosti zvu-

kového nebo tónového ideálu a až poté veškeré následující techniky, jejímž cílem je

pouze nalezení konceptu odpovídajícího hudebníkovým tónově estetickým potřebám.

Dalším důležitým momentem je individuálnost tělesných dispozic. I v případě použí-

vání stejných cvičení a metod nedosáhneme u dvou hráčů nikdy stejného výsledku.

To je způsobeno fyzickou originalitou každého jedince a osobně se domnívám, že

ještě více právě výše zmíněným individuálním estetickým požadavkem každé osob-

nosti. Což je dobře.
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3 Fyzický postoj

Začneme celkovou fyzickou kondicí. Bohužel většina současných studentů konzerva-


[…]


slepých uliček. To se týká i výběru vhodného plátku. Tato část je navíc poměrně dobře

rozpracována v knize Davida Liebmana, takže není potřeba ji opakovat. Snad můžu

poskytnout jedinou radu: Nejdůležitější místo na saxofonovém plátku se nachází v cca

jedné čtvrtině až třetině dráhy, kde tloušťka plátku určuje jeho chování. Je to v podstatě

místo, kde se dotýkáme plátku spodním rtem. Léty experimentů jsem dospěl k jedno-

duché pravdě. Existují v zásadě dva druhy plátků.

 Plátky, které jsou v tomto místě silnější (tlustší) vykazují větší tuhost a jsou ná-

ročnější na rozehrání. Pokud na ně rovnou začnete hrát, plátek ztratí zvuk a je

na vyhození. Tyto plátky je dobré rozehrávat pomaleji, ale o to déle vydrží.

např: Vandoren Classic Blue, Gonzales Classic, Vandoren V12, Rico Re-

serve, Grand Concerto (D'Addario)

 Druhý druh plátku je v tomto místě slabší a rozehrávat se skoro nemusí. Výho-

dou je, že hrají hned, nemusí se rozehrávat. Tyto plátky ovšem rychleji od-

chází, jejich životnost je kratší.

např: Rico jazz select (D'Addario), Alexander Superial, Vandoren Java,

Vandoren ZZ a další.

Volba saxofonového plátku je tím nejmenším krokem určujícím jedinečnost a podtrhu-

jící individualitu každého hráče. Nebojte se experimentovat! Mnohdy pomůže změnit

typ plátku nebo ligatury, nežli celou hubici nebo dokonce nástroj. Ovšem i obráceně,

pokud měníte nástroj, pravděpodobně se časem stejně posunete k jinému setupu, pro-

tože dobrá univerzální kombinace neexistuje.
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11 Závěr

Tato práce byla tvořena s nejlepšími úmysly. Jejím cílem je poskytnout informace

všem hledajícím, kteří se snaží zlepšit svůj tón a své hraní obecně. Cvičení, která jsem

zde popsal, považuji za nejlepší možná a způsob jakým jsou prováděna, za nejlepší

existující.

Celá práce by vás měla přesvědčit hlavně o jedné věci. Vytvoření kvalitního tónu není

věc nemožná a není ani extrémně těžká. Není to práce krátkodobá, vyžaduje soustav-

nost, ale výsledky se dostavují poměrně rychle.

Cvičení vám ukázala ještě jednu důležitou věc. Neexistuje pouze jedno univerzální

cvičení, které by nás bylo schopno dovést ke kvalitnímu tónu. Je to jejich vzájemná

kombinace, která funguje naprosto individuálně. Klíč k správnému používání cvičení

a jejich kombinaci spočívá v akcentu na cvičení, která se jeví subjektivně nejobtížnější.

Právě taková jsou pro vás nejvhodnější. Jejich zdánlivá obtížnost je daná buď zažitým

nesprávným návykem, nebo nátiskovou ochablostí, případně obojím.

Při vytváření navazujících cvičení jsem záměrně vynechal cvičení alikvotních tónů. Je

to ze dvou důvodů.

 Práce se zabývá budováním a správnými návyky v návaznosti do okamžiku,

kdy by logicky měla cvičení s alikvotními tóny začít.

 Tato část techniky je detailně propracována jednak Liebmanem (Liebman 2010,

s. 19) a další speciálizovanou publikací Sigurda Raschera Top Tones.

Nácvik hry alikvotních tónů je nicméně nedílnou součástí techniky hry na saxofon

a kdo chce proniknout do saxofonové hry, bez jejich nácviku se neobejde. Pro začá-

tečníka je ovšem lépe se jim vyhnout. Při hraní alikvotních tónů nastupuje velmi rychle

utahování nátisku. Pokud není nátisk ještě vytvořen nebo nejsou nátiskové návyky

dobře osvojeny, je lepší nechat tuto techniku na pozdější období. Pokud se do ní přeci

jen pustíte, udělím aspoň základní radu: Cvičte tak, aby se vždy ozval fundamentální

tón. Jedině tak bude zaručena nátisková hygiena a kvalita tónu.

Nejdůležitější je pro vás uvědomit si zcela jednoduchou pravdu. Svým nejlepším uči-

telem si můžete být pouze sami. Nikdo nezná vaše možnosti a schopnosti lépe nežli

vy. Nikdo nezná vaše požadavky a nároky na vaši hru. Pouze vy sami se musíte stát

oporou pro svoji práci. V tom vám může být moje práce oporou, neboť si můžete vybrat
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přesně ten typ cvičení, který potřebujete. Je ovšem jasné, že prostá znalost cvičení

nepomůže. I když jsou cvičení vymyšlena tak, aby fungovala nejlepším možným způ-

sobem, bez dlouhodobé práce jsou k ničemu. Co potřebuje každý hráč je získání dlou-

hodobé zkušenosti a vytvoření fyzické paměti, jak a kdy věci fungují.

Je pravděpodobné, že některá cvičení vám půjdou lépe a některá hůř. Z některých se

stanou oblíbená a na některá časem zapomenete. Pro vás je určena má poslední

prosba, zkuste se prosím občas vrátit i k těm nepopulárním cvičením, aby váš nátisk

a vaše schopnosti nezakrněly. Moje zkušenost je, že neexistuje nic jako stagnace

v našem vývoji. Vždy se vyvíjíte buď kupředu, anebo se propadáte dolů. Ovšem často

to můžete přehlédnout. I v případě, že zdánlivě prožíváte momentální stagnaci, pokra-

čujte. I v tomto případě totiž dochází k rozvoji vašich schopností. Možná se jen připra-

vujete ke kvalitativnímu skoku. Většinou svůj vývoj nejsme schopni objektivně posou-

dit. Toho jsme schopni až zpětně. Proto jednoduše: Vždy pokračujte!
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