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Předkládaná práce je hodnocena

1. Z hlediska obsahového záměru, naplnění zadání a zpracování předepsané literatury

B

2. Z hlediska požadavků na jazykovou správnost (pravopisné a jiné jazykové chyby)
A

3. Z hlediska požadavků na formální úpravu, požadovaný rozsah, dodržování citačních

norem, odkazy a bibliografii
A

4. Připomínky, náměty, otázky k rozpravě

Bharata Rajnošek se rozhodl, že ve své práci představí řadu vlastních cvičení,
které podle jeho názoru vedou ke zlepšení techniky dechu a vybudování pevného
nátisku. Vzhledem k tomu, že student je zároveň pedagogem na Konzervatoři
Jaroslava Ježka, chápu jeho fascinanci tímto tématem, který je především
pedagogického a technického rázu. Rajnošek přínáší cvičení, která využívají
jogínských poznatků André Van Lysebetha. Autor má pravdu, že písemně toto téma v
České Republice tímto způsobem pravděpodobně ještě nikdo nezpracoval. Nicméně
podle mého názoru nevzbudí tato práce v této podobě za našimi hranicemi výrazný
zájem.

V první části se autor zabývá technikou dechu. Z knih známého jogína André Van
Lysebetha si bere některá cvičení a přetváří je na základě své praxe na dechová cvičení
vhodná pro saxofonisty. Ty pak představuje jako nejlepší cvičení k dosažení ideální
techniky. Chybí mi něco, čím by svá tvrzení podložil. Mluví o své praxi, ale bylo by
na místě, kdyby autor udělal seriózní výzkum a poskytl k tomu nějaká data a konkrétní
příklady svých studentů. Je určitě zajímavý počin přijít s celou řadou těchto cvičení. Já
se však obávám, že kdyby učitel doporučil svému studentovi jednu lekci jógy a
alespoň jeden kondiční sport (běhání, plavání, a pod.) týdně, výsledky by mohly být
naprosto stejné a možná i lepší. Sport pomáhá ke zlepšení celkové fyzické i psychické
kondici a díky němu se člověku daří uvolnit, a tudíž i přirozeně dýchat. Autor sám se
vyslovuje, že fyzický stav ovlivňuje zvuk, s čímž souhlasím.

Práce je podlě mě určená především pro začátečníky a středně pokročilé. Vzhledem k
tomu, že se jedná o studenta magisterského oboru, je obsah práce na poměrně základní

úrovni. Na druhou stranu, věřím, že může být podkladem a inspirací pro vyučování na
základních uměleckých školách a do určitě míry i na konzervatoři.

V závěru autor píše, že tato práce byla tvořena s nejlepšími úmysly. To by snad mělo
by samozřejmostí.

Pokud by autor přemýšlel o knižním vydání, doporučil bych mu, aby kontaktoval
významné evropské saxofonové pedagogy a udělat s nimi rozhovory na toto téma.
Jejich názory a cvičení by potom autor zakomponoval do své práce. Vzhledem k tomu,
že se autor odkazuje na Pranayamu, navrhoval bych, aby vyhledal i indického mistra
této techniky a s ním zkonzultoval svá dechová cvičení a nechal se inspirovat k tomu,
aby prohloubil svou práci. Za úvahu by také stálo, kontaktovat profesionálního
indického flétnistu.

Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení B vzhledem k tomu, že práce nejde
dostatečně do hloubky. Stránka formální je velmi dobrá.

Otázky k obhajobě:

Jaké jsou druhy tři druhy dýchání? Co to je čtvercové dýchání a jak se cvičí?

V závěru práce autor píše, že uvedená cvičení pokládá za nejlepší možná a způsob,

jakým jsou prováděna za nejlepší možný. Mohl by to něčím podložit, vysvětlit, jak k tomu
došel? Uvést příklady aplikací na svých studentech. Diskutoval autor tuto problematiku se
svými kolegy z branže?

Nechť autor popíše techniku "Zátopek" a uvede cvičení.

Celkový návrh hodnocení: B

V Praze dne 5. 5. 2016 …………………………………
Podpis